

NOTAT

Dato: 13. juni 2023
Sag: 23/04009
Sagsbehandler: /CHAR

Godkendelse på baggrund af en forenklet sagsbehandling af Pensionskassen for Sygeplejersker og Lægeseekretærer, Pensionskassen for Sundhedsfaglige, Pensionskassen for Farmakonomer og Pensionskassen for Socialrådgivere, Socialpædagoger og Kontorpersonale via PKA A/S og A. Enggaard Holding A/S' etablering af P/S PKAE Ejendom som et selvstændigt fungerende joint venture

**KONKURRENCE- OG
FORBRUGERSTYRELSEN**

KONKURRENCERÅDET

Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen modtog den 9. juni 2023 en forenklet anmeldelse af Pensionskassen for Sygeplejersker og Lægeseekretærer, Pensionskassen for Sundhedsfaglige, Pensionskassen for Farmakonomer og Pensionskassen for Socialrådgivere, Socialpædagoger og Kontorpersonale ("Pensionskasserne") via PKA A/S og A. Enggaard Holding A/S ("A. Enggaard") etablering af P/S PKAE Ejendom ("PKAE") som et selvstændigt fungerende joint venture, jf. konkurrencelovens § 12 b, stk. 1. Ifølge § 12 h, stk. 5, 3. pkt., løber fristerne i § 12 d, stk. 1, fra den dag, hvor styrelsen udover en fuldstændig anmeldelse har modtaget dokumentation for betaling af gebyret for anmeldelsen. Fristerne begyndte at løbe den 9. juni 2023.

Der er tale om en fusion i henhold til konkurrencelovens § 12 a, stk. 1, nr. 2, jf. stk. 2, idet Pensionskasserne via PKA A/S og A. Enggaard har til hensigt, at PKAE fremadrettet skal agere i markedet som en selvstændig virksomhed, der varetager en erhvervsvirksomheds samlede funktioner.

Pensionskassen for Sygeplejersker og Lægeseekretærer er en pensionskasse henvendt til sygeplejersker, radiografer og lægeseekretærer. Pensionskassen for Sygeplejersker og Lægeseekretærer er ejet af dets ca. 130.000 medlemmer.

Pensionskassen for Sundhedsfaglige er en pensionskasse henvendt til kost- og ernæringsfaglige, herunder oldfruer, ergoterapeuter, fysioterapeuter, fodterapeuter, bioanalytikere og jordemødre. Pensionskassen for Sundhedsfaglige er ejet af dets ca. 70.000 medlemmer.

Pensionskassen for Socialrådgivere, Socialpædagoger og Kontorpersonale er en pensionskasse henvendt til kontorpersonale, socialrådgivere og socialpædagoger samt daginstitutionsmedhjælpere, pædagogmedhjælpere, husholdningsledere, værkstedsassistenter, praktiske omsorgsmedhjælpere og tegnsprogstolke. Pensionskassen for Socialrådgivere, Socialpædagoger og Kontorpersonale er ejet af dets ca. 129.000 medlemmer.

Pensionskassen for Farmakonomer er en pensionskasse henvendt til farmakonomer. Pensionskassen for Farmakonomer er ejet af dets ca. 8.500 medlemmer.

PKA A/S er et administrationsselskab, der varetager administrationen af visse fællesfunktioner på vegne af Pensionskasserne. PKA A/S er fælles-ejet af Pensionskasserne, der alle er minoritetsaktionærer, som ikke kontrollerer PKA A/S. Der er mellem PKA A/S og Pensionskasserne indgået en outsourcingaftale om, at PKA A/S skal varetage en række fællesfunktioner for Pensionskasserne, herunder administrationen og formueforvaltningen for disse. Medlemmerne i Pensionskasserne er overvejende aktive indenfor social- og sundhedsområdet.

A. Enggaard A/S er del af A. Enggaard koncernen med A. Enggaard Holding A/S, som ultimativt ejes af Lars Asger Enggaard. Koncernen driver entreprenør-, ejendoms- og projektudviklingsvirksomhed og har aktiviteter inden for byggeri, anlæg, ejendoms- og byudvikling samt køb, salg og udlejning af fast ejendom. Koncernen varetager blandt andet en lang række bygge- og ejendomsrelaterede byudviklingsprojekter i hele Danmark.

PKAE er et partnerselskab, som i fællesskab ejes af Pensionskasserne og A. Enggaard, og som har til formål at rejse finansiering, forestå ejendomsudvikling samt drifte og udleje fast ejendom. PKAE investerer i, udvikler, opfører og udlejer ejendomme, ofte som led i byudviklingsprojekter.

Der er tale om en fusion omfattet af konkurrencelovens fusionsbegreb, jf. § 12 a, og omsætningen for de virksomheder, der deltager i fusionen, overstiger omsætningstærsklerne i konkurrencelovens § 12, stk. 1, nr. 1.

Ifølge det oplyste er der tale om en fusion omfattet af § 3, stk. 1, nr. 4, litra a og b, i bekendtgørelse nr. 690 af 25. maj 2020 om anmeldelse af fusioner. Det betyder, at der er tale om en fusion, hvor den samlede markedsandel er mindre end 15 pct. for alle de fusionsparter, der opererer på det samme produktmarked og geografiske marked, omfattende Danmark eller en del heraf, og de individuelle eller samlede markedsandele er mindre end 25 pct. for alle de fusionsparter, der opererer på et produktmarked i tidligere eller senere omsætningsled i forhold til et produktmarked, hvor en eller flere af de andre fusionsparter opererer, på et geografisk marked omfattende Danmark eller en del heraf. Idet fusionen på baggrund af de foreliggende oplysninger ikke giver anledning til indsigelser, har Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen godkendt fusionen efter en forenklet sagsbehandling, jf. konkurrencelovens § 12 c, stk. 7.

Godkendelsen er givet under forudsætning af, at de oplysninger, de deltagende virksomheder har afgivet, er korrekte, jf. konkurrenceloven § 12 f, stk. 2.